
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. 1001 DEL 20/12/2019

PROPOSTA N. 19967 DEL 13/11/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E LAZIO CREATIVO
                                                               

Area: COMMERCIO E SERVIZI AL CONSUMATORE
                                                              

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(ORLANDI MAURO) (ORLANDI MAURO) (R. DEL ROSCIO) (T. PETUCCI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

SVILUPPO ECONOMICO, COMMERCIO E ARTIGIANATO, RICERCA, START-UP E

INNOVAZIONE (Orneli Paolo)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE X

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  28/11/2019 prot. 955

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i., art. 7 comma 2 – "Piano di attività annuale per la tutela dei consumatori e degli utenti
– annualità 2019".

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



Oggetto: Legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i., art. 7 comma 2 – “Piano di attività annuale 

per la tutela dei consumatori e degli utenti – annualità 2019”. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Su proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, Ricerca, Start-up e 

Innovazione 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte II, della Costituzione;  

 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011; 

 

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante “Norme in materia di 

programmazione, bilancio contabilità della Regione” e s.m.i.;  

  

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

  

VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità 

regionale 2019”;  

 

VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021”;  

 

VISTA   

 - la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-

2021. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-

2021. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa”; 

 
VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2018, n. 64, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. 

Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 

dell’articolo 3, comma 2, lettera c), della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 



14 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, 

n. 26”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 

4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e 

ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del regolamento 

regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

VISTA  la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale (prot n. 0131023 

del 18/02/2019) e le altre, eventuali e successive, integrazioni, con la quale 

sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del Bilancio regionale 

2019-2021; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20 del 22 gennaio 2019 che 

conferisce alla Dr.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della Direzione 

Regionale Sviluppo Economico, le Attività Produttive e Lazio Creativo; 

 

VISTA la Legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i.: “Disposizioni in materia di 

tutela dei consumatori e degli utenti”; 

 

VISTO il Regolamento regionale 14 marzo 2017 n. 5: “Regolamento di attuazione ed 

integrazione della Legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 (Disposizioni in 

materia di tutela dei consumatori ed utenti)”; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio regionale n. 12 del 20 novembre 2019, 

concernente “Approvazione del programma strategico triennale per la tutela 

dei consumatori e degli utenti, annualità 2019-2020-2021”, approvata su 

proposta della Giunta Regionale di cui alla DEC n. 66 del 30 luglio 2019, ai 

sensi dell'art.7, comma 1 della L.R. n. 6/2016; 

 

 

CONSIDERATO  

-   che l’art. 7, comma 2, della Legge regionale n.6/2016 prescrive 

l’approvazione, da parte della Giunta regionale, di un Piano di attività 

annuale avente lo scopo di individuare, entro gli ambiti prioritari enunciati 

nel Programma strategico triennale per la tutela dei consumatori e degli 

utenti di cui al precedente comma 1, gli interventi da finanziare, unitamente 

agli strumenti di controllo, verifica e divulgazione del piano e la ripartizione 

delle risorse finanziarie complessivamente disponibili a legislazione vigente; 

 

RITENUTO  necessario procedere, in conformità con quanto previsto nel succitato art 7 

comma 2 L.R. n. 6/2016, all’approvazione del Piano di attività annuale per la 

tutela dei consumatori e degli utenti - annualità 2019; 

 

CONSIDERATO    che gli interventi del Piano annuale sono realizzati attraverso progetti 

proposti dalle associazioni iscritte nel Registro regionale delle associazioni 

dei consumatori e degli utenti del Lazio, a seguito di appositi avvisi pubblici 

(R.R. n. 5/2017 art. 7);  



 

VISTO   il " Piano di attività annuale per la tutela dei consumatori e degli utenti – 

annualità 2019", che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione (Allegato A);  

 

CONSIDERATO  che in previsione dell’attuazione delle iniziative a vantaggio dei consumatori, 

previste nel triennio 2019 – 2021, con la suddetta DCR n.12/2019 sono stati, 

tra l’altro, accantonati i seguenti importi sul cap. R31923 del bilancio, per 

complessivi € 300.000,00, così ripartiti, con prenotazione di impegno n. 

40677/2019: 

 

- Annualità 2019 – 100.000,00 

- Annualità 2020 – 100.000,00 

- Annualità 2021 – 100.000,00                              

 

 

ACQUISITO il parere positivo del CRCU alla proposta di piano di attività annuale per la 

tutela dei consumatori e degli utenti per l’anno 2019, espresso all’unanimità 

nella seduta del 5 novembre 2019; 

 

CONSIDERATO che la Giunta, nella seduta del  3.12.2019 ha disposto l’acquisizione del parere 

della competente Commissione consiliare, e che l’Assessore con nota prot. 

1038796 del 20.12.2019 ha comunicato che è decorso il termine di cui all’art. 

88, comma 2, del Regolamento del Consiglio Regionale; 

 

RITENUTO  in conformità con la DCR n.12/2019 di approvare il " Piano di attività 

annuale per la tutela dei consumatori e degli utenti – annualità 2019" allegato 

alla presente deliberazione e che ne costituisce parte integrante e sostanziale 

(Allegato A);  

 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente  

 

                                 DELIBERA 

 

 
1. di approvare il " Piano di attività per la tutela dei consumatori e degli utenti – annualità 2019" 

allegato alla presente deliberazione e che ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 

2. di dare atto che le spese relative al finanziamento dei progetti per un importo complessivo di € 

100.000,00 rientrano nella prenotazione di impegno n. 40677/2019. 

 
La presente Deliberazione è pubblicata sul BURL e sul portale istituzionale www.regione.lazio.it 

 




